



부서: 도시주택과  
 정책: 건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비전 제시  
 단위: 체계적인 도시계획수립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	5,880	4,900	980
	09 행사실비보상금	5,880	4,900	980
	□ 도시계획위원회 참석자 실비보상 60,000원 * 7명 * 14회	5,880		
	김천 도시관리계획(재정비) 수립용역	680,000	0	680,000
	207 연구개발비	680,000	0	680,000
	01 연구용역비	680,000	0	680,000
	□ 김천도시관리계획(재정비) 수립용역 500,000,000원 * 1식	500,000		
	□ 김천도시관리계획(재정비) 전략환경영향평가 90,000,000원 * 1식	90,000		
	□ 김천도시관리계획(재정비) 토지적성평가 90,000,000원 * 1식	90,000		
	건설산업의 경쟁력 제고	9,160	9,160	0
	전문건설업 관리	9,160	9,160	0
	201 일반운영비	2,680	2,680	0
	01 사무관리비	2,680	2,680	0
	□ 일반수용비	1,000		
	○ 전문 건설업 등록 수첩 및 등록증 제작 5,000원 * 200부	1,000		
	□ 급량비	1,680		
	○ 전문 건설업 업무추진 7,000원 * 2명 * 120일	1,680		
	202 여비	6,480	6,480	0
	01 국내여비	6,480	6,480	0
	□ 전문 건설업 등록 사무실 확인 20,000원 * 3명 * 108일	6,480		
	도시경관관리 및 공간정보 전산화	807,750	796,934	10,816
		도 150,000		
		시 657,750		
	공간정보자료 정비보수	230,000	230,000	0
	207 연구개발비	230,000	230,000	0
	02 전산개발비	230,000	230,000	0
	□ 공간 정보자료 유지보수비 160,000,000원 * 1식	160,000		
	□ 지하 시설물 DB 유지보수비 70,000,000원 * 1식	70,000		
	도시경관관리사업	9,560	10,760	△ 1,200
	201 일반운영비	4,920	6,120	△ 1,200
	01 사무관리비	4,920	6,120	△ 1,200
	□ 일반수용비	2,400		

부서: 도시주택과

정책: 건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비전 제시

단위: 도시경관관리 및 공간정보 전산화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 행정사무기기 소모품 구입 300,000원 * 2대 * 4회	2,400		
□ 급량비	2,520		
○ 도시 경관관리 업무추진 7,000원 * 3명 * 120일	2,520		
202 여비	4,640	4,640	0
01 국내여비	4,640	4,640	0
□ 도시 경관관리 및 지리 정보 업무추진	4,640		
○ 관내 20,000원 * 4명 * 34일	2,720		
○ 관외 80,000원 * 3명 * 2일 * 4회	1,920		
옥외광고물 정비 및 광고업자 역량강화	68,190	92,674	△24,484
201 일반운영비	9,050	9,610	△560
01 사무관리비	4,560	5,120	△560
□ 일반수용비	4,000		
○ 불법광고물 정비 소모품 구입 200,000원 * 5개	1,000		
○ 현수막 신고 필증 제작 1,000원 * 2,000개	2,000		
○ 옥외광고 문화 개선 홍보물 제작 1,000원 * 1,000매	1,000		
□ 운영수당	560		
○ 광고물 관리 심의위원회 참석 수당 70,000원 * 4명 * 2회	560		
02 공공운영비	4,490	4,490	0
□ 공공요금 및 제세	290		
○ 자동차세 50,000원 * 1대 * 2회	100		
○ 자동차 검사료 30,000원 * 1대	30		
○ 환경개선부담금 80,000원 * 1대 * 2회	160		
□ 차량·선박비	4,200		
○ 불법광고물 정비차량 (유류대, 정비유지비, 소모품비) · 화물(4종) 350,000원 * 12월	4,200		
202 여비	3,600	3,600	0
01 국내여비	3,600	3,600	0
□ 불법 옥외 광고물 단속 20,000원 * 2명 * 90일	3,600		
307 민간이전	5,000	5,000	0
05 민간위탁금	5,000	5,000	0
□ 무주 및 불량간판 정비	5,000		
○ 무주 및 불량 간판 정비 5,000,000원 * 1식	5,000		
401 시설비및부대비	50,540	60,540	△10,000
01 시설비	50,000	60,000	△10,000

부서: 도시주택과

정책: 건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비전 제시

단위: 도시경관관리 및 공간정보 전산화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
□ 불법광고물 부착 방지제 설치 10,000,000원 * 1식		10,000		
	□ 현수막 지정 게시대 설치공사 10,000,000원 * 4개소	40,000		
03 시설부대비		540	540	0
□ 광고물 정비 50,000,000원 * 1.08/100		540		
육외광고 시범거리 조성		500,000	0	500,000
	도	150,000		
	시	350,000		
401 시설비및부대비		500,000	0	500,000
	도	150,000		
	시	350,000		
01 시설비		496,400	0	496,400
□ 직지상가 간판개선 사업 496,400,000원 * 1식		496,400		
	도	150,000		
	시	346,400		
03 시설부대비		3,600	0	3,600
□ 직지상가 간판개선 사업 500,000,000원 * 0.72/100		3,600		
미래지향적 도시기반시설 구축		13,981,930	7,754,000	6,227,930
	도	430,000		
	시	13,551,930		
도심지 간선도로망 확충		11,416,490	7,754,000	3,662,490
	도	430,000		
	시	10,986,490		
도시계획도로 개설		10,483,950	5,504,000	4,979,950
201 일반운영비		40,960	40,960	0
01 사무관리비		20,960	20,960	0
□ 일반수용비		17,600		
○ 설계용품 구입 4,000,000원 * 1식		4,000		
○ 보상 관련 서식 유인 200,000원 * 10회		2,000		
○ 보상계획 열람 신문 광고료 2,000,000원 * 2개사 * 2회		8,000		
○ 행정사무기기 소모품 구입 300,000원 * 2대 * 6회		3,600		
□ 급량비		3,360		
○ 도시계획 도로 개설 업무추진 7,000원 * 4명 * 120일		3,360		
03 행사운영비		20,000	20,000	0
□ 도시계획도로 개설·확장 기공 및 준공식 20,000,000원 * 1식		20,000		
202 여비		5,040	5,040	0
01 국내여비		5,040	5,040	0



부서: 도시주택과  
 정책: 미래지향적 도시기반시설 구축  
 단위: 도심지 간선도로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	426,915		
03 시설부대비		3,085	9,764	△6,679
□ 도시도목사업	856,915,000원 * 0.36/100	3,085		
자전거 이용 활성화		72,540	50,000	22,540
201 일반운영비		14,900	0	14,900
01 사무관리비		2,500	0	2,500
□ 일반수용비		2,500		
○ 자전거 이용 활성화 행정사무용품 구입	10,000원 * 10종 * 10회	1,000		
○ 자전거 이용 활성화 교육교재 유인	15,000원 * 100부	1,500		
02 공공운영비		9,500	0	9,500
□ 시설장비유지비		9,500		
○ 공무용 전기자전거 수선유지비	475,000원 * 20대	9,500		
03 행사운영비		2,900	0	2,900
□ 자전거 마일리지 운영	2,900,000원 * 1식	2,900		
307 민간이전		7,100	0	7,100
02 민간경상보조금		7,100	0	7,100
□ 자전거 마일리지 운영	2,100,000원 * 1식	2,100		
□ 어린이 자전거 운전면허 시험지원	5,000,000원 * 1식	5,000		
401 시설비및부대비		50,540	50,000	540
01 시설비		50,000	50,000	0
□ 자전거 도로망 확충	50,000,000원 * 1식	50,000		
03 시설부대비		540	0	540
□ 자전거 도로망 확충	50,000,000원 * 1.08/100	540		
도시재생활성화사업		2,565,440	0	2,565,440
도시재생사업		2,565,440	0	2,565,440
201 일반운영비		48,820	0	48,820
01 사무관리비		28,820	0	28,820
□ 일반수용비		18,200		
○ 사무용품 구입	3,000,000원 * 1식	3,000		
○ 도시재생사업 보고서 유인	400,000원 * 6회	2,400		
○ 도시재생사업 신문 광고료	2,000,000원 * 2개사 * 2회	8,000		
○ 사업 안내 홍보물 제작	200,000원 * 6회	1,200		
○ 사무기기(프린트기 등) 소모품 구입	300,000원 * 2대 * 6회	3,600		
□ 운영수당		8,100		

부서: 도시주택과  
 정책: 미래지향적 도시기반시설 구축  
 단위: 도시재생활성화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 도시재생위원회 참석수당 70,000원 * 15명 * 6회	6,300		
○ 도시재생사업지구 강사료 100,000원 * 3명 * 6회	1,800		
□ 급량비	2,520		
○ 도시재생사업 업무 추진 7,000원 * 3명 * 120일	2,520		
03 행사운영비	20,000	0	20,000
□ 도시재생사업 토론회 개최 10,000,000원 * 2회	20,000		
202 여비	5,520	0	5,520
01 국내여비	5,520	0	5,520
□ 도시재생사업 업무 협의	5,520		
○ 관내 20,000원 * 2명 * 90일	3,600		
○ 관외 80,000원 * 2명 * 2일 * 6회	1,920		
207 연구개발비	500,000	0	500,000
01 연구용역비	500,000	0	500,000
□ 연구용역비	500,000		
○ 도시재생 전략 계획 수립 350,000,000원 * 1식	350,000		
○ 도시재생 활성화 계획 수립 150,000,000원 * 1식	150,000		
301 일반보상금	3,900	0	3,900
09 행사실비보상금	3,900	0	3,900
□ 주민협의회 활동 지원	3,900		
○ 주민협의회 벤치마킹 실비보상 60,000원 * 15명 * 2회	1,800		
○ 주민협의회 참석자 급식제공 7,000원 * 30명 * 10회	2,100		
401 시설비및부대비	2,007,200	0	2,007,200
01 시설비	2,000,000	0	2,000,000
□ 도심재생 선도사업 2,000,000,000원 * 1식	2,000,000		
03 시설부대비	7,200	0	7,200
□ 도심재생 선도사업 2,000,000,000원 * 0.36/100	7,200		
삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현	373,650	4,493,720	△4,120,070
농촌주거환경 개선사업	71,740	129,740	△58,000
농촌주택개량 및 빈집정비사업	71,740	81,740	△10,000
201 일반운영비	6,300	6,300	0
01 사무관리비	6,300	6,300	0
□ 일반수용비	3,500		

부서: 도시주택과

정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현

단위: 농촌주거환경 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 빈집정비사업 행정사무용품 구입 1,500,000원 * 1식	1,500		
○ 행정사무기기 소모품 구입 250,000원 * 2대 * 4회	2,000		
□ 급량비	2,800		
○ 빈집 정비사업추진 7,000원 * 5명 * 80일	2,800		
202 여비	5,440	5,440	0
01 국내여비	5,440	5,440	0
□ 농촌 주거환경개선사업	5,440		
○ 관내 20,000원 * 4명 * 38일	3,040		
○ 관외 80,000원 * 5명 * 2일 * 3회	2,400		
402 민간자본이전	60,000	70,000	△ 10,000
01 민간자본보조	60,000	70,000	△ 10,000
□ 농촌 빈집정비사업 1,000,000원 * 60동	60,000		
시설물 관리	261,570	257,720	3,850
영남제일문 관리	23,480	23,480	0
201 일반운영비	3,480	3,480	0
02 공공운영비	3,480	3,480	0
□ 공공요금 및 제세	480		
○ 인터넷회선사용료 40,000원 * 12월	480		
□ 시설장비유지비	3,000		
○ 영남제일문 청소 용역비 1,500,000원 * 2회	3,000		
401 시설비및부대비	20,000	20,000	0
01 시설비	20,000	20,000	0
□ 영남제일문 시설물 유지관리 20,000,000원 * 1식	20,000		
공동주택관리	238,090	234,240	3,850
201 일반운영비	5,790	6,940	△ 1,150
01 사무관리비	5,790	6,940	△ 1,150
□ 일반수용비	2,850		
○ 공동주택 사무편람 제작 38,000원 * 75권	2,850		
□ 운영수당	2,940		
○ 분양 상한제 외 4개 심사위원회 참석수당 70,000원 * 7명 * 6회	2,940		
202 여비	3,360	3,360	0
01 국내여비	3,360	3,360	0
□ 공동 주택시설물 관리	3,360		
○ 관내 20,000원 * 4명 * 30일	2,400		
○ 관외 80,000원 * 4명 * 3회	960		
301 일반보상금	23,940	23,940	0

부서: 도시주택과  
 정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현  
 단위: 시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사회보장적수혜금	21,000	21,000	0
□ 영구임대아파트 공동전기료 지원 1,750,000원 * 12월	21,000		
09 행사실비보상금	2,940	2,940	0
□ 분양 상한제 외 4개 심사위원회 참석자 실비 보상 70,000원 * 7명 * 6회	2,940		
402 민간자본이전	205,000	200,000	5,000
01 민간자본보조	200,000	200,000	0
□ 공동주택 공용 시설물 지원 200,000,000원 * 1식	200,000		
02 민간대행사업비	5,000	0	5,000
□ 공동주택 입주자대표 운영 관련 교육 5,000,000원 * 1식	5,000		
도시주거환경개선사업	20,000	4,089,000	△4,069,000
도시주거환경개선사업	20,000	0	20,000
401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
01 시설비	20,000	0	20,000
□ 주거환경개선사업 유지보수 20,000,000원 * 1식	20,000		
신뢰받는 건축행정 추진	20,340	17,260	3,080
건축위원회 운영	3,900	2,660	1,240
201 일반운영비	2,100	1,820	280
01 사무관리비	2,100	1,820	280
□ 운영수당	2,100		
○ 건축위원회 참석수당 70,000원 * 15명 * 2회	2,100		
301 일반보상금	1,800	840	960
09 행사실비보상금	1,800	840	960
□ 건축위원회 참석자 실비보상 60,000원 * 15명 * 2회	1,800		
건축물 현황조사 및 지도단속	16,440	14,600	1,840
201 일반운영비	8,940	7,100	1,840
01 사무관리비	8,940	7,100	1,840
□ 일반수용비	3,900		
○ 건축행정 추진 서식 인쇄 및 사진인화 150원 * 6종 * 1,000매	900		
○ 행정사무기기 소모품 구입 250,000원 * 2대 * 6회	3,000		
□ 급량비	5,040		
○ 건축 업무추진 7,000원 * 6명 * 120일	5,040		
202 여비	7,500	7,500	0

부서: 도시주택과

정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현

단위: 신뢰받는 건축행정 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비	7,500	7,500	0
	□ 무허가 건축 지도단속 등	7,500		
	○ 관내 20,000원 * 5명 * 43일	4,300		
	○ 관외 80,000원 * 5명 * 2일 * 4회	3,200		
행정운영경비(도시주택과)		151,450	122,364	29,086
인력운영비		126,360	94,944	31,416
인력운영비(도시주택과)		126,360	94,944	31,416
101	인건비	126,360	94,944	31,416
01	보수	126,360	94,944	31,416
	□ 초과근무수당	126,360		
	○ 시간외근무수당 9,000원 * 26명 * 45시간 * 12월	126,360		
기본경비		25,090	27,420	△2,330
기본경비(도시주택과)		25,090	27,420	△2,330
201	일반운영비	12,190	14,520	△2,330
01	사무관리비	12,190	14,520	△2,330
	□ 일반수용비	12,190		
	○ 복사용지 구입 30,000원 * 80박스	2,400		
	○ 행정사무용품 구입 79,250원 * 8종 * 5회	3,170		
	○ 행정사무기기 소모품 구입 250,000원 * 3대 * 4회	3,000		
	○ 업무보고서 및 회의서류 유인 10,000원 * 50부 * 4회	2,000		
	○ 교양용 일간지 구독료 15,000원 * 9종 * 12월	1,620		
202	여비	7,500	7,500	0
01	국내여비	7,500	7,500	0
	□ 부서공통여비 7,500,000원 * 1식	7,500		
203	업무추진비	4,200	4,200	0
04	부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	□ 도시주택과 350,000원 * 12월	4,200		
204	직무수행경비	1,200	1,200	0
01	직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
	□ 도시주택과장 100,000원 * 12월	1,200		
재무활동(도시주택과)		500,000	0	500,000
내부거래지출		500,000	0	500,000
내부거래 지출(도시주택과)		500,000	0	500,000
701	기타회계전출금	500,000	0	500,000
01	기타회계전출금	500,000	0	500,000

